ŞAH VELİYYULLAH DİHLEVÎ HAKKINDA FARKLI DİLLERDE
YAPILAN ÇALIŞMALARA DAİR BİR BİBLİYOGRAFYA DENEMESİ

ÖZ

Şah Veliyyullah Dihlevî (ö. 1176/1762), 18. yüzyılda yaşamış önemli İslam
âlimlerinden biridir. Asırlar boyunca devam eden etkisi ve günümüzde yapılan
yeni çalışmalar onun düşüncelerinin önemini ortaya koymaktadır. Dihlevî, hak-
kında çok araştırma yapılan ender şahsiyetlerden biridir.

Bu yönüyle araştırmanın, Dihlevî üzeri-
ne yapılacak olan araştırmaların daha geniş bir dil ve çerçevede yapılmasına katkı
sağlayacağı düşünülmektedir.

1. ŞAH VELİYYULLAH ED-DİHLEVÎ’NİN HAYATI

Tam ismi Ahmed b. Abdurrahim b. Vecîhiddîn el-Umarî ed-Dihlevî olan Şah
Veliyyullah, büyük hükümdar Evrengzîb’in vefatından dört yıl önce 1114/1703 yı-
lında4 Müzaffer Neger kasabasına bağlı Pühlet köyünde dünyaya gelmiştir.5 Onun
bir lakabı da Kutbuddin’dir. Veliyyullah’ın kendisi ve ailesi “Şah” sıfatıyla meşhur
olmuşlardır. Şah ifadesi Farsça bir kelime olup “Melik” anlamına gelmekte, daha
çok tasavvuf ile uğraşanlar için kullanılmaktadır.

Başta oğulları olmak üzere yetiştirdiği öğrenciler, farklı şehirlere
dağılmışlar, hocalarının fikirlerini yayma konusunda çaba sarf etmişlerdir.16 Dih-
levî’nin bazı öğrencileri şunlardır: Oğulları Şah Muhammed (ö. 1208), Şah Abdülaziz
(ö. 1239), Şah Rafîuddin (ö. 1233/1163), Şah Abdülgani (ö. 1203), ve Şah Abdulkâ-
dir (ö. 1230), dayısının oğlu Muhammed Âşık el-Pultî (ö. 1187/1773), Muhammed
Emin el-Keşmirî (ö. 1187/1773) ve Mahdum Mu’in es-Sindî (ö. 1161/1748).17

Dihlevî’nin Haremeyn seyahati sonrasındaki çalışmalarının üç alanda yoğun-
laşmıştır. Birisi babasının kurduğu medresedeki hadis dersleri, diğeri telif çalış-
maları ve sonuncusu da halkı irşat ve davet konusundaki çalışmalardır. Telif ça-
lışmalarında tefsir, hadis, fıkıh, tasavvuf başta olmak üzere İslami ilimler alanında
birçok eser kaleme almıştır.18 Ayrıca o, biyografiler, dinî, siyasî mektuplar ve şiirler
yazmıştır. Kaleme aldığı eserlerinin sayısı ile ilgili pek çok müellif tarafından farklı
görüşler öne sürülmüştür ki, kırk beş eserden iki yüz esere kadar çeşitli sayılar
zikredilmiştir.19 Dihlevî, 1176/1762 yılında cumartesi günü altmış iki yaşında vefat
etmiş ve dört oğlu ile babasının mezarlarının bulunduğu Delhi şehrinin Menhe-
diyyun mahallesinde defnedilmiştir.20

[13] Baljon, Religion and Thought of shah Wali Allah Dihlawi, 5; Daudî, Pakistan ve Hindistan’da Hadis çalışma-
ları, 108-109.